

لزوم دخالت و کیل در طرح و جوابگونی پرونده‌های قضائی

در وضع فعلی دستگاه قضائی و واحدهای دادگستری با ازدحام ارباب رجوع و مراجعات اصحاب دعوی مواجهند - ارباب رجوع و اصحاب دعوائیکه بیش از نصف آنها از مقررات دادرسی و قوانین مربوطه بی‌اطلاعند.

کارکنان دادگستری علاوه بر انجام وظایف قانونی خود قسمت زیادی از وقت خود را صرف دلالت و راهنمایی مردم بی‌اطلاع و ارباب رجوع دور از منطق و سواد مینمایند - که این عمل خارج از وظیفه گاهی بسیار مستحسن و بندرت هم متضمن عیوبی است که موجب بدنامی دادگستری و بدبینی مردم میشود.

مردم ایران در امور حقوقی و قضائی خود عادت ندارند که با افراد حقوقدان و مشاوران قضائی و وکلاء دادگستری مراجعه نمایند و هرکس از پیش خود و با منطق خود دعوی و شکایتی را طرح و تعقیب مینماید که اکثراً خارج از مورد است و یا با مقررات مربوطه منافات دارد - و چون کار بنتیجه‌ای برخلاف منظور او منتهی میشود زمین و زمان را بیاد ناسزا میگیرد.

در کشورهای پیشرفته همانطور که بیمار اجباراً بطیب مراجعه میکند و هر فرد و خانواده‌ای پزشک مخصوص بخود دارد و در موارد لزوم از پیش خود بمعالجه و مصرف دارو نمیپردازد در امور حقوقی نیز بدون مراجعه بوکیل دادگستری و مشاور حقوقی اقدامی بعمل نمی‌آورند و در امور فنی جز با نظر اهل فن قدمی برنمی‌دارند.

مندرجات بیش از صدی پنجاه پرونده‌های مطروحه در دادگستری حاکیست که مسائل مطروحه خارج از حدود موازین قانونی مطرح گردیده و در نتیجه وقت قضات و کارکنان دادگستری تلف میشود - بودجه‌های مصوب هدر میرود - اوقات دادرسی طولانی - مردم ناراضی - گردانندگان دستگاه قضائی خسته و نتیجه مثل همیشه مایوس‌کننده است.

تاکنون هر مطلبی راجع بوکلاء دادگستری و مشاوران حقوقی مطرح شده و

بعضی اولیاء امور رسیده اساسی نبوده - استرحام و جلب ترحم نسبت بچنین طبقه فعال و ارزشمندی موجب خواری و شرمساری است.

وکلاء دادگستری در حال حاضر بصورت يك جامعه تحمیلی و متکسدي معرفی شده‌اند که باید در بودجه‌های پیشنهادی مبلغی بنام کمک بآنان (حق الزحمه وکالت تسخیری و امثال آن) پرداخته شود و این مسائل موجب خفت و کیل و تنزل مقام وکالت شده این طبقه ارجمند را در مقامی قرار داده است که دون شأن آنهاست.

وکلاء دادگستری جز توجهات معنوی مقامات عالیه هیچگونه چشمداشت مادی و کمک بلاعوض ندارند و بلکه آماده هستند که در سرعت حرکت چرخ عظیم انقلاب شاه و ملت نقش مهم و عمده‌ای را بعهده بگیرند و حتی با تصویب (لزوم دخالت وکیل در طرح و جوابگویی پرونده‌های قضائی) حاضرند وکالت افراد مستمند و دفاع از افراد بینوا را تحت ضابطه و قاعده‌ای مجاناً قبول کنند و انجام دهند.

دخالت وکیل در پرونده‌های قضائی موجب سرعت جریان امور و تسهیل اجراء وظایف دستگاه قضائی و جلوگیری از تراکم و تزیاید پرونده‌ها و رضای ارباب رجوع و تسکین احساسات مردم و بالنتیجه خوشنودی خاطر خطیر رهبر گرامی انقلاب شاه و مردم است.

بنابراین تصویب و اجراء اصل فوق را نه برای خاطر وکلاء دادگستری و بلکه برای تأمین حسن جریان امور قضائی و آرامش دستگاه قضائی و آسایش مردم پیشنهاد میکنیم.

ممکن است وکالت معاضدتی بینوایان بصورت بیمه درمانی با اجراء امر شاهانه از طرف دولت بعهده گرفته شود - و وکلاء مانند پزشکان بیمه دفاع از مردم را تقبل نمایند. - تا چه قبول افتد و چه در نظر آید.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی